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1. Aspectos generales 

1.1 Estructura del sector:  

Entidades que componen el sector 

El sector Comercio, Industria y Turismo cuenta con 7 entidades que hacen parte del 

Presupuesto General de la Nación (PGN), repartidas entre el Ministerio de Comercio, 

Industria y Turismo (MINCIT, cabeza del sector), 2 Unidades ejecutoras: Dirección General 

de Comercio Exterior, Artesanías de Colombia S.A (entidad vinculada); entidades adscritas: 

Superintendencia de Industria y Comercio (SIC), Superintendencia de Sociedades (SS, 

Instituto Nacional de Metrología (INM), y la Unidad Administrativa Especial Junta Central de 

Contadores (JCC) 

De acuerdo con lo anterior, las Entidades se caracterizan principalmente por las siguientes 

funciones: 

• El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo MINCIT, cabeza del sector es el 

encargado de formular, adoptar, dirigir y coordinar las políticas generales 

relacionadas con la competitividad, integración y desarrollo de los sectores 

productivos de la industria, la micro, pequeña y mediana empresa, el comercio 

exterior de bienes, servicios y tecnología, la promoción de la inversión extranjera, el 

comercio interno y el turismo. 

 

• Dirección General de Comercio Exterior: es la encargada de desarrollar las 

funciones de ejecución y vigilancia de la política de comercio exterior en materia de 

importaciones, exportaciones y prácticas desleales de comercio.  

 

• Superintendencia de Industria y Comercio (SIC), es la entidad encargada de la 

vigilancia y protección de la libre competencia económica, de los derechos de los 

consumidores, del cumplimiento de aspectos concernientes con metrología legal y 

reglamentos técnicos, la actividad valuadora del país, y la gestión de las Cámaras 

de Comercio. 

 

• Superintendencia de Sociedades (SS), es la entidad encargada de la inspección, 

vigilancia y control de las sociedades mercantiles, así como las facultades que le 

señala la ley en relación con otros entes, personas jurídicas y personas naturales.  

 

• Instituto Nacional de Metrología (INM), es la entidad que ejerce la coordinación 

nacional de la metrología científica e industrial, y la ejecución de actividades que 

permitan la innovación y soporten el desarrollo económico, científico y tecnológico 

del país, mediante la investigación, la prestación de servicios metrológicos, el apoyo 

a las actividades de control metrológico y la diseminación de mediciones trazables 

al Sistema Internacional de unidades (SI). 

 



                                                       

3 

 

• Unidad Administrativa Especial Junta Central de Contadores (JCC) es la 

entidad encargada de ejercer la inspección y vigilancia, para garantizar que la 

Contaduría Pública sólo sea ejercida por Contador Público debidamente inscritos y 

que quienes ejerzan la profesión, lo haga de conformidad con las normas legales. 

1.2 Aspectos presupuestales: 

• Para la vigencia del año 2024, a través de la Ley 2342 del 15 de diciembre 2023, por la 

cual se decretó el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones 

para la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de diciembre de 2024, el Presupuesto 

General de la Nación alcanzó la suma de $502.624.433 millones, distribuidos de la 

siguiente manera:  

 
Tabla 1. Distribución del PGN por rubros (millones de pesos) 

 
 

Rubro Valor % de participación 

Funcionamiento $ 308.251.277 61,33% 

Inversión $ 99.851.309 19,87% 

Servicio de la deuda $ 94.521.847 18,81% 

Total PGN $ 502.624.433 100% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

Para la vigencia del año 2024, al sector le fueron aprobados $1.499.147 millones:  

Tabla 2. Distribución del PGN por sector (millones de pesos) 

Rubro Valor 
% de 

participación 

Funcionamiento 1,112.931 74.2% 

Inversión 386,215 25.8% 
 1,499.147 100% 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

Sin embargo, después de haber sancionado la Ley de Presupuesto, se realizaron las 

siguientes modificaciones: 

RESOLUCIÓN 0468 del 26 de febrero de 2024 “Por la cual se efectúa una distribución en 

el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

para la vigencia fiscal de 2024 por valor de $55.500 millones con destino a RECURSOS A 

BANCOLDEX $17.000 millones y PROGRAMAS PARA EL APOYO A LAS MIPYMES LEY 

590 DE 2000 $38.500 millones 
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RESOLUCION 612 del 14 de marzo de 2024 “Por la cual se efectúa una distribución en el 

Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de Ministerio de Hacienda y Crédito Público” 

por valor de $1.259 millones con destino a la Superintendencia de Sociedades para 

GASTOS INHERENTES A LA INTERVENCIÓN ADMINISTRATIVA 026 PARÁGRAFO 3, 

ART. 10, DECRETO 4334 DE 2008, ART. 1 DECRETO 1761 DE 2009 para la vigencia 

2024. 

RESOLUCION 750 del 2 de abril de 2024 2024 “Por la cual se efectúa una distribución en 

el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de Ministerio de Hacienda y Crédito Público” 

por valor de $602,4 millones con destino a Patrimonio Autónomo -PROEXPORT  

Dado lo anterior, el Presupuesto del Sector de Comercio, Industria y Turismo quedo 

finalmente en la suma de $1.557.905 millones, así: 

Rubro Valor 
% de 

participación 

Funcionamiento 1,172,293 75.2% 

Inversión 386,215 24.8% 

  1,558,501 100% 

 

El Presupuesto de inversión del sector ascendió a $386.215 millones, y se encuentra en 

mayor proporción en el Ministerio de Comercio-Gestión General con un 53% de 

apropiación, entre las entidades restantes se distribuye el 47%.  

Tabla 3. Distribución inversión por entidad (millones de pesos) 

Entidad VALOR  
% 

particip 

MINCOMERCIO 
INDUSTRIA TURISMO - 
GESTION GENERAL 52.9% 

MINCOMERCIO 
INDUSTRIA TURISMO - 
GESTION GENERAL 28.5% 
SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES 8.4% 
INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOGIA – INM 4.9% 

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL JUNTA 
CENTRAL CONTADORES 2.8% 
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Entidad VALOR  
% 

particip 

MINCOMERCIO 
INDUSTRIA TURISMO - 
DIRECCION GENERAL DE 
COMERCIO EXTERIOR 2.5% 
TOTAL  100.0% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

2. Análisis de la ejecución del presupuesto de inversión 

2.1 Comportamiento de la inversión en el 2024 

El sector en el segundo trimestre de 2024 presentó una ejecución del 12,3%, siendo un 

poco menor a la presentada en el 2023 (13,9%) en el mismo periodo. De igual manera, este 

resultado es inferior a la ejecución financiera promedio de los años 2014-2023 (47,7%) 

siendo el mejor año el 2016.  

Gráfico 1. Ejecución financiera del sector Abril –Junio 2024 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

Nota* La ejecución financiera está definida en obligaciones sobre apropiación vigente.  

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Promedio (2019-2023) 0.7% 1.7% 4.6% 7.4% 11.2%14.9%19.6%24.3%29.1%36.4%41.7%61.0%

AVANCE Ejecución 2024 0.1% 1.0% 3.1% 6.3% 9.7% 12.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Mejor Año (2014-2023) 2.1% 3.4% 7.7% 30.5%43.8%47.7%60.3%63.2%66.1%70.4%74.4%97.8%

Año (2023) 0.1% 0.8% 3.0% 6.9% 10.5%13.9%13.9%16.9%22.6%34.1%40.0%52.6%

Mejor Año 
97,8% 
(2016)
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A nivel de compromisos, el sector registró un avance del 68% sobre las apropiaciones 

vigentes, representados principalmente por compromisos de la MINCOMERCIO 

INDUSTRIA TURISMO - DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR con un 

(90%) de registro de contratos de Prestación de servicios y desarrollo de proyectos de 

tecnología.  

En la siguiente tabla se muestran la ejecución del sector por entidad:  

Tabla 4. Distribución apropiación vigente por entidad (millones de pesos) 

Entidad Cifras en millones de pesos 
Avance 

financiero 

  
Apropiación 

vigente 
Compromisos Obligaciones   

MINCOMERCIO 
INDUSTRIA TURISMO 
- DIRECCION 
GENERAL DE 
COMERCIO EXTERIOR 9,756 8,747 4,093 42.0% 

SUPERINTENDENCIA 
DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO 110,124 85,496 25,830 23.5% 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
METROLOGIA - INM 18,887 11,233 2,789 14.8% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL JUNTA 
CENTRAL 
CONTADORES 10,749 3,706 1,587 14.8% 

SUPERINTENDENCIA 
DE SOCIEDADES 32,309 12,083 3,923 12.1% 

MINCOMERCIO 
INDUSTRIA TURISMO 
- GESTION GENERAL 204,391 140,372 9,271 4.5% 

TOTAL 386,216 261,638 47,493 12.3% 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF  

La ejecución financiera del sector (en términos porcentuales) es jalonada por la Dirección 

de Comercio Exterior que registró una ejecución financiera del 42%, relacionados con la 

adquisición de equipos y servicio de monitoreo y seguridad para la plataforma -VUCE-

seguido por la Superintendencia de Industria y Comercio que alcanzó un 23,5% en 

ejecución financiera. La baja ejecución del sector se explica principalmente por dos 

razones: 
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• Disponibilidad de PAC (Con aportes de la nación) 

• Rezago Presupuestal alto (34% del presupuesto vigente)  

El nivel de compromisos del sector alcanza el 68% de las apropiaciones, que corresponde 

al registro de compromisos del Mincit que cuenta con el porcentaje más alto de presupuesto 

del sector, y están relacionados con la transferencia a patrimonios autónomos. De igual 

manera se observa un rezago bastante alto en el sector, especialmente del Ministerio de 

Comercio, que constituyo una reserva en el proyecto APOYO AL SECTOR TURÍSTICO 

PARA LA PROMOCIÓN Y COMPETITIVIDAD LEY 1101 DE 2006 A NIVEL   NACIONAL 

por valor de $143.652 millones, sin contar hasta el momento con pago alguno. Y en el 

proyecto APOYO PARA EL FOMENTO Y PROMOCIÓN DE LA SOFISTICACIÓN E 

INNOVACIÓN EN LAS MIPYMES COLOMBIANAS NACIONAL que tiene una reserva 

constituida de $96.000, sin contar aun con pago alguno.  

Tabla 5. Rezago por entidad (Millones de pesos) 

Sector - Entidad Reservas 
Cuentas por 

pagar 
Total 

Rezago 
% 

Participación 

MINCOMERCIO-G.G. 285,804.46 0 285,804.46 95.79% 

SUPERSOCIEDADES 1,855.43 3,267.63 5,123.06 1.72% 

SIC 1,919.28 2,339.85 4,259.13 1.43% 

INM 1,447.07 605.742 2,052.82 0.69% 

UAE. JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

1,005.23 53.183 1,058.42 0.35% 

MCIT - DIRECCIÓN 
GRAL. COMERCIO 
EXTERIOR 

54.48   54.48 0.02% 

Total  292,085.95 6,266.41 298,352.37 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF  

El rezago del sector ascendió a $298.352,4 millones de pesos, que equivale al 33.9% de la 

apropiación vigente. Del total del rezago, el 97,9% corresponde a reservas ($292.085.9 

millones.) y el 2,1% ($6.266,4 millones.) a cuentas por pagar. 

En cuanto al análisis por entidad, el Ministerio de Comercio- Gestión general fue la entidad 

que generó el mayor rezago (95,8%), que representa 66% de su presupuesto; Super- 

sociedades un (1.7%) que representa 18% de su presupuesto; la Superintendencia de 

Industria y Comercio un (1.4%) que representa 2,9% de su presupuesto; el Instituto 

Nacional de Metrología con un (0.7%) que representa el 11% de su presupuesto; y la JCC 

un (0,4%) que representa un 19 % de su presupuesto. 

 2.2 Ejecución financiera del sector por programa presupuestal y proyectos de 

inversión 2024 
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El sector Comercio, Industria y Turismo cuenta con cuatro (4) Programas Presupuestales, 
la ejecución financiera por cada uno de ellos se muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 6. Ejecución financiera por Programas Presupuestales (millones de pesos) 

Programa Presupuestal 
Apropiación 

Vigente 
Obligaciones  

% 
Ejecución 

Ambiente regulatorio y económico 
para la competencia y la actividad 
empresarial 

51.827 15.585 30.1% 

Fortalecimiento de la gestión y 
dirección del Sector Comercio, 
Industria y Turismo 

Internacionalización de la economía 33.785 5.276 15.6% 

Productividad y competitividad de 
las empresas colombianas 187.649 9.010 4.8% 

TOTAL 386.214 47.492 12.3% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

A continuación, se exponen particularidades de los programas con mejor ejecución: 

• Ambiente regulatorio y económico para la competencia y la actividad   empresarial  

Este programa tiene una ejecución financiera en el segundo trimestre de 30,1% y está 

orientado a crear un ambiente regulatorio y económico que salvaguarde la protección al 

consumidor y la libre y sana competencia. Además, propende por la implementación de la 

política de mejora normativa.  Los proyectos más destacados en esta vigencia son los de 

la Superintendencia de Industria y Comercio que no tienen dificultades de PAC por cuanto 

se financian con recursos propios:  

El proyecto con mejor ejecución es: FORTALECIMIENTO DEL RÉGIMEN DE 

PROTECCIÓN DE LA LIBRE COMPETENCIA ECONÓMICA EN LOS MERCADOS A 

NIVEL  NACIONAL” El proyecto está orientado a realizar actividades en caminadas a dar a 

conocer a la ciudadanía en general y a los actores que tienen incidencia en las buenas 

prácticas de la competencia la aplicación de la normatividad, beneficios y su importancia 

para lograr un marco de igualdad y lealtad comercial. Para 2024 el proyecto tiene una 

apropiación de $7.149 millones, alcanzando una ejecución de 38%, de obligaciones 

relacionadas con contratos de apoyo de la Delegatura para la Protección de la Competencia 

en materia Prácticas Restrictivas de la Competencia, Competencia Desleal Administrativa,  

Abogacía de la Competencia y Cumplimiento. Al mes de junio se han atendido 467 Actos 

administrativos en materia de protección de la competencia. 

• Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector Comercio, Industria y Turismo 
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El proyecto más relevantes de este programa por la magnitud de recursos es: 

“FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE ATENCIÓN AL CIUDADANO DE LA 

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL  NACIONAL. Su objeto 

es Mejorar el conocimiento y la comunicación con los ciudadanos, en relación con las 

funciones, trámites y servicios brindados por la entidad. Para 2024 el proyecto tiene una 

apropiación de $27.876 millones, alcanzando una ejecución de 21%, de obligaciones 

relacionadas con la contratación de los equipos de trabajo para la ejecución de las 

diferentes actividades del proyecto. Los principales logros son: 466.045 Ciudadanos 

efectivamente atendidos en los diferentes canales de servicio en todos los 

departamentos del país.  

 

• Internacionalización de la Economía 

Este programa está orientado a aumentar la productividad y competitividad de las unidades 
productivas colombianas a través de la implementación de acciones que apunten a la 
corrección de fallas de mercado. 

El proyecto más destacado es: “Fortalecimiento de los servicios brindados a los usuarios 

de Comercio Exterior a nivel Nacional cuyo objeto es apoyar a los usuarios de comercio 

exterior con herramientas de tecnología de punta, asesoría, conocimiento, investigación e 

información para que se genere en el sector una nueva mentalidad enfocada más a los 

mercados internacionales y menos a los domésticos. Este proyecto cuenta con un 

presupuesto asignado de $9.755,6 millones. La ejecución del 42% está relacionada con la 

contratación de servicios profesionales y de apoyo para realizar y atender la gestión de los 

trámites realizados en línea y la atención de los usuarios de la VUCE.  Se logró más de 

415.818 tramites electrónicos realizados en la Ventanilla. 

• Productividad y Competitividad de las Empresas Colombianas  

Este programa está orientado a aumentar la productividad y competitividad de las unidades 
productivas colombianas a través de la implementación de acciones que apunten a la 
corrección de fallas de mercado. 

• El proyecto con mejor ejecución es: “Desarrollo sostenible y responsable del turismo 

incluyente para consolidar a Colombia como el país de la belleza   Nacional” cuyo objeto 

es Construir capacidades para consolidar el desarrollo sostenible y responsable del 

turismo en el país, mejorando práctica de inclusión e innovación que realizan los entes 

gubernamentales, las empresas, las comunidades y los territorios. Este proyecto cuenta 

con un presupuesto asignado de $2.733,9 millones. La ejecución del 37% está 

relacionada con la contratación del personal de apoyo que atiende las actividades del 

proyecto entre las que se destacan: servicios de asistencia técnica.  A junio se ha 

logrado atender 544 asistencias frente a una meta de 4.193 
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3. Consideraciones finales 

El Presupuesto de Gastos de Inversión del Sector Comercio decreció con respecto al 2023 

en 24.6%, pasando de una apropiación de $512.364 millones en 2023 a $386.215 millones 

en 2024.  

El presupuesto de inversión del sector se concentra en 81,4% en las entidades enfocadas 

en la formulación de políticas para el sector (Ministerio de Comercio) 53% y vigilancia y 

protección de la libre competencia económica, y de los derechos de los consumidores (SIC) 

28,5%. 

Del total apropiado para el sector, el 60,3% corresponde a los aportes de la Nación y el 

39,7% restante son recursos propios.  

El sector en el segundo trimestre de 2024 presentó una ejecución del 12,3%, siendo un 

poco menor a la presentada en el 2023 (13,9%) en el mismo periodo. De igual manera, este 

resultado es inferior a la ejecución financiera promedio de los años 2014-2023 (47,7%) 

siendo el mejor año el 2016.  

Los programas del sector Comercio en el Plan Nacional de Desarrollo con mejor ejecución 

en el primer trimestre son: Ambiente regulatorio y económico para la competencia y la 

actividad empresarial, que concentra el 15,9% del presupuesto y presenta ejecuciones 

financieras inferiores al 11,2%; y el de Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 

Comercio, Industria y Turismo que concentra el 22% del presupuesto, presentando 

ejecuciones financieras inferiores al 4,2%.  

Aunque son típicas las ejecuciones financieras y avances físicos bajos presentados por el 

sector en el primer trimestre del año, en la presente vigencia fiscal son un poco menores a 

los años anteriores, que como se indicó en el presente informe, se explica principalmente 

por el rezago presupuestal muy alto y la disponibilidad de PAC de aportes de la nación.  

Anexo 1. Avance financiero proyectos de inversión 

Nombre Vigente Compromisos Obligación % Ejecución 

MEJORAMIENTO EN LA CALIDAD 
DE LA GESTIÓN ESTRATÉGICA DE 
LA SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL  
NACIONAL        3,131,837,862           2,905,761,032          984,295,592  31.4% 

Fortalecimiento de los procesos  
de gestión documental del 
Ministerio de Comercio, Industria 
y Turismo  Bogotá           381,056,014              239,853,925                           -    0.0% 
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Nombre Vigente Compromisos Obligación % Ejecución 

APOYO AL GOBIERNO EN UNA 
CORRECTA INSERCIÓN DE 
COLOMBIA EN LOS MERCADOS 
INTERNACIONALES, APERTURA DE 
NUEVOS MERCADOS Y LA 
PROFUNDIZACIÓN DE LOS 
EXISTENTES -   NACIONAL        2,879,089,992           2,384,659,441       1,182,520,444  41.1% 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
SERVICIOS BRINDADOS A LOS 
USUARIOS DE COMERCIO 
EXTERIOR A NIVEL  NACIONAL        9,755,650,000           8,747,386,865       4,093,352,263  42.0% 

Fortalecimiento de la planeacion y 
gestion estrategica del INM -  
Nacional           124,641,410              116,224,943            35,750,533  28.7% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COMERCIALIZACIÓN DE LOS 
SERVICIOS METROLÓGICOS A 
NIVEL   NACIONAL           194,371,873                               -                             -    0.0% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COMERCIALIZACIÓN DE LOS 
SERVICIOS METROLÓGICOS A 
NIVEL   NACIONAL        1,490,407,204              851,515,466          212,025,297  14.2% 

INCREMENTO DE LA COBERTURA 
DE LOS SERVICIOS DE LA RED 
NACIONAL DE PROTECCIÓN AL 
CONSUMIDOR EN EL TERRITORIO  
NACIONAL 

     
19,951,642,785         12,080,393,112       4,510,844,932  22.6% 

Desarrollo sostenible y 
responsable del turismo 
incluyente para consolidar a 
Colombia como el país de la 
belleza   Nacional        2,733,955,712           2,328,457,417       1,017,416,385  37.2% 

Fortalecimiento Fortalecer el 
entorno competitivo en la 
industria a nivel nacional, 
propiciando un escenario 
sostenible que garantice la 
transparencia, coherencia, calidad 
de normas y trámites en aras de 
fortalecer el crecimiento del país.   
Nacional        4,005,703,159           1,388,090,716          438,231,886  10.9% 

AMPLIACIÓN DE LA CAPACIDAD 
DE LOS SERVICIOS DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
EN EL MINCIT NACIONAL        4,911,388,626           2,650,538,054       1,723,633,805  35.1% 

APOYO PARA EL ACCESO A LOS 
MERCADOS DE LAS UNIDADES 
PRODUCTIVAS DE LA POBLACIÓN 
VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO  NACIONAL 

     
19,570,000,000         16,505,922,183          311,124,845  1.6% 
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Nombre Vigente Compromisos Obligación % Ejecución 

Fortalecimiento de los Sistemas 
de Información y de Gestión de la 
Superintendencia de Sociedades a 
nivel  Nacional 

     
24,806,150,451           7,722,913,426       2,324,289,781  9.4% 

Fortalecimiento de la política para 
el fomento de la industria, la 
competitividad y la productividad 
a nivel nacional  Nacional 

     
59,646,395,164         49,948,107,647       1,153,377,825  1.9% 

MEJORAMIENTO EN LA 
APLICACIÓN Y CONVERGENCIA 
HACIA ESTÁNDARES 
INTERNACIONALES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA Y DE 
ASEGURAMIENTO DE LA 
INFORMACIÓN A NIVEL   
NACIONAL           152,422,406              103,400,765            43,184,000  28.3% 

Mejoramiento y Sostenibilidad de 
la Sede del Instituto Nacional de 
Metrología  Bogotá           193,339,000                12,110,000                           -    0.0% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
FUNCIÓN JURISDICCIONAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL  
NACIONAL        1,049,603,705              927,747,984          253,634,611  24.2% 

Fortalecimiento DISEÑO, 
IMPLEMENTACIÓN Y 
SOSTENIBILIDAD DEL MODELO DE 
GESTIÓN PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DELTALENTO HUMANO 
Y RELACIONAMIENTO CON LA 
CIUDADANÍA EN EL MINISTERIO 
DE COMERCIO, INDUSTRIA Y 
TURISMO  Bogotá        2,879,089,884           1,850,993,501          478,533,067  16.6% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ATENCIÓN Y PROMOCIÓN DE 
TRÁMITES Y SERVICIOS EN EL 
MARCO DEL SISTEMA DE 
PROPIEDAD INDUSTRIAL A NIVEL  
NACIONAL        6,176,012,210           5,591,576,006       2,286,504,291  37.0% 

FORTALECIMIENTO DEL RÉGIMEN 
DE PROTECCIÓN DE LA LIBRE 
COMPETENCIA ECONÓMICA EN 
LOS MERCADOS A NIVEL  
NACIONAL        7,149,301,016           6,747,596,538       2,704,304,517  37.8% 

APOYO AL GOBIERNO EN UNA 
CORRECTA INSERCIÓN DE 
COLOMBIA EN LOS MERCADOS 
INTERNACIONALES, APERTURA DE 
NUEVOS MERCADOS Y LA 
PROFUNDIZACIÓN DE LOS 
EXISTENTES -   NACIONAL 

     
21,150,651,769         21,150,651,769                           -    0.0% 
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MEJORAMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y 
SERVICIOS TECNOLÓGICOS DE LA 
SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO EN EL 
TERRITORIO  NACIONAL 

     
31,679,672,612         17,936,184,178       4,735,016,884  14.9% 

MEJORAMIENTO EN LA 
EJECUCIÓN DE LAS FUNCIONES 
ASIGNADAS EN MATERIA DE 
PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR A 
NIVEL  NACIONAL        4,251,473,313           3,931,652,477       1,377,720,204  32.4% 

Fortalecimiento de las 
Capacidades Empresariales para 
el Desarrollo Productivo 
sostenible e incluyente a Nivel  
Nacional 

     
69,511,933,550         32,026,507,721       2,663,521,345  3.8% 

INNOVACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
EN EL INSTITUTO DE 
METROLOGIA  NACIONAL           310,641,411                               -                             -    0.0% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COMERCIALIZACIÓN DE LOS 
SERVICIOS METROLÓGICOS A 
NIVEL   NACIONAL           154,671,200                               -                             -    0.0% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD ANALÍTICA EN 
METROLOGÍA QUÍMICA Y 
BIOMEDICINA A NIVEL  NACIONAL           154,671,200                34,118,000                 324,933  0.2% 

DESARROLLO DE LA OFERTA DE 
SERVICIOS EN METROLOGÍA 
FÍSICA EN EL ÁMBITO  NACIONAL           299,076,180                26,044,684                           -    0.0% 

Mejoramiento y Sostenibilidad de 
la Sede del Instituto Nacional de 
Metrología  Bogotá        2,484,013,531           1,755,241,410          707,460,146  28.5% 

Fortalecimiento de la Gestion 
Institucional de la Junta Central 
de Contadores  Nacional        6,510,000,624              507,270,226          166,657,563  2.6% 

DESARROLLO DE LA OFERTA DE 
SERVICIOS EN METROLOGÍA 
FÍSICA EN EL ÁMBITO  NACIONAL           154,671,200                65,064,200            12,046,200  7.8% 

INNOVACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
EN EL INSTITUTO DE 
METROLOGIA  NACIONAL        4,013,958,483           3,067,984,699          409,941,477  10.2% 

Mejoramiento de la capacidad de 
inspeccion y vigilancia a 
contadores publicos y sociedades 
prestadoras de servicios 
contables.  Nacional        4,238,534,376           3,199,091,503       1,420,163,543  33.5% 



                                                       

14 

 

Nombre Vigente Compromisos Obligación % Ejecución 

Fortalecimiento de la planeacion y 
gestion estrategica del INM -  
Nacional           173,435,696              146,448,657            10,707,852  6.2% 

Mejoramiento y Sostenibilidad de 
la Sede del Instituto Nacional de 
Metrología  Bogotá           132,451,763                               -                             -    0.0% 

INNOVACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
EN EL INSTITUTO DE 
METROLOGIA  NACIONAL           154,671,200                               -                             -    0.0% 

Fortalecimiento de la planeacion y 
gestion estrategica del INM -  
Nacional           154,671,200              127,795,000            39,153,688  25.3% 

Fortalecimiento de la función 
jurisdiccional y administrativa de 
la Superintendencia de 
Sociedades a nivel  Nacional        4,467,344,345           4,289,281,297       1,581,375,222  35.4% 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
ESTÁNDARES DE CALIDAD EN LA 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA 
NACIONAL A PARTIR DEL 
RECONOCIMIENTO Y 
DESARROLLO NACIONAL E 
INTERNACIONAL DEL SUBSISTEMA 
NACIONAL DE LA CALIDAD   
NACIONAL 

     
16,568,950,074           9,794,758,890          259,193,206  1.6% 

Mejoramiento de la 
infraestructura física de las sedes 
de la Superintendencia de 
Sociedades  Nacional        3,035,962,836                70,736,667            17,303,333  0.6% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES A NIVEL  NACIONAL        4,689,886,985           4,430,053,160       1,621,200,878  34.6% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD ANALÍTICA EN 
METROLOGÍA QUÍMICA Y 
BIOMEDICINA A NIVEL  NACIONAL           299,076,180                               -                             -    0.0% 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 
DE ATENCIÓN AL CIUDADANO DE 
LA SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL  
NACIONAL 

     
27,876,157,255         27,370,883,656       5,988,809,359  21.5% 

FORTALECIMIENTO DE LA 
FUNCIÓN DE INSPECCIÓN, 
CONTROL Y VIGILANCIA DE LA 
SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO EN EL 
MARCO DEL SUBSISTEMA 
NACIONAL DE CALIDAD, EL 
RÉGIMEN DE CONTROL DE        4,168,858,257           3,574,302,035       1,367,542,364  32.8% 



                                                       

15 

 

Nombre Vigente Compromisos Obligación % Ejecución 

PRECIOS Y EL SECTOR 
VALUATORIO A NIVEL  NACIONAL 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD ANALÍTICA EN 
METROLOGÍA QUÍMICA Y 
BIOMEDICINA A NIVEL  NACIONAL        4,199,132,567           2,408,623,057          548,338,276  13.1% 

DESARROLLO DE LA OFERTA DE 
SERVICIOS EN METROLOGÍA 
FÍSICA EN EL ÁMBITO  NACIONAL        4,199,132,567           2,622,217,125          813,471,648  19.4% 

  
   
386,215,758,847       261,638,159,432  

   
47,492,972,195  12.3% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

 


